Praça de Londres, 2, 16º
1049-056 Lisboa, PORTUGAL
gabinete.mtsss@mtsss.gov.pt
+351 21 596 38 00
portugal.gov.pt

Gabinete da Ministra

 Exmo. Senhor

Chefe do Gabinete do Ministro

dos Assuntos Parlamentares

Dr. Francisco José Martins

SUA REFERÊNCIA:
N.º 186
Ent: 313

 SUA COMUNICAÇÃO DE
29/01/2025

: NOSSA REFERÊNCIA
Nº: 359
ENT.:
PROC. 1272/2024/726

 DATA:
05/03/2025

Assunto: Trabalhadoras impedidas de trabalhar num hotel em Chaves

Em resposta à Pergunta parlamentar n.º 989/XVI/1.ª, de 29 de janeiro de 2025, do Grupo

Parlamentar do Bloco de Esquerda, encarrega-me a Senhora Ministra do Trabalho,

Solidariedade e Segurança Social de transmitir que, segundo informação da Autoridade

para as Condições do Trabalho (ACT), foi realizada uma visita inspetiva, no dia 24 de

janeiro, ao Hotel Premium Chaves, no decurso da qual foram solicitados documentos ao

Hotel e às duas empresas prestadoras de serviços (a que cessou os serviços no dia 16 de

janeiro e a que iniciou no dia 17 de janeiro), os quais se encontram, neste momento, em

análise. A ACT, no âmbito das suas competências e atribuições, continuará a acompanhar

a situação.

Com os melhores cumprimentos,

O Chefe do Gabinete

Paulo de Sousa Pinheiro

		2025-03-05T18:59:53+0000
	Paulo de Sousa Pinheiro